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BR.0012.8.2.2024
P R O T O K Ó Ł nr 2/24
z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji odbytego w dniu 5 czerwca 2024 r. 
w godzinach 730 – 745
Członkowie Komisji obecni podczas posiedzenia: 
1) Iwona Skocka 	- przewodnicząca komisji
2) Radosław Kołak
Członkowie Komisji nieobecni:
1) Agnieszka Lewińska	- usprawiedliwiona
2) Sebastian Matthes	- usprawiedliwiony (wyłączony na podstawie § 105c Statutu 	Miasta Chojnice)
Komisja liczy 4 członków – obecnych było 2 członków, 1 nieobecny, 1 wyłączony, po stwierdzeniu quorum Komisja władna do podejmowania prawomocnych rozstrzygnięć.
Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczył: Robert Wajlonis Dyrektor Generalny Urzędu Miejskiego w Chojnicach. 
Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Komisji Pani Iwona Skocka, stwierdziła quorum, powitał członków Komisji oraz poinformowała, że tematem posiedzenia będzie: Skarga na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.
Przewodnicząca Iwona Skocka – przypominam, że jeden z członków komisji został wyłączony z rozstrzygania w sprawie skargi, która jest przedmiotem naszego posiedzenia. 
Tematem dzisiejszego posiedzenia jest skarga na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej. Przypomnę, że na poprzednim posiedzeniu podjęliśmy wniosek, aby przewodniczący Rady Miejskiej wezwał skarżącego o dookreślanie do kogo kieruje skargę, ponieważ skarga nie była skierowana do organu, tylko do Przewodniczącego Rady Miejskiej. Zgodnie z naszym wnioskiem Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej wystąpił do skarżącego o dookreślenie do kogo kieruje skargę. Mamy odpowiedź skarżącego, którą członkowie komisji otrzymali drogą mailową. W związku z tym bardzo bym prosiła, aby na nasze posiedzenie dotarł Pan Rober Wajlonis Dyrektor Generalny Urzędu Miejskiego w Chojnice celem zabrania głosu w tej sprawie.
Dyrektor Generalny Robert Wajlonis – Szanowni Państwo. W przedmiotowej sprawie wpłynęła skarga na działalność, rozumem, Pana Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej jako radnego. W doprecyzowaniu skarżący wskazał, że skargę kieruje na ręce Przewodniczącego Rady Pana dr. Macieja Polasika. Otóż kwestie, zresztą w szczegółowej mojej opinii przygotowanej, to wskazałem i nie chciałbym tutaj się powtarzać. Natomiast generalnie skargę składa się na organ i do określonego organu. W przypadku radnych tak naprawdę podlegają oni wyborcom 
i historii. Przewodniczący Rady Miejskiej nie jest organem ani gminy, ani tak naprawdę nie jest żadnym organem przewidzianym przez przepisy prawa do rozpoznawania skarg na radnych. Przewodniczący Rady nawet nie jest primus inter pares, jest takim samym radnym, jak wszyscy inni, któremu powierzono troszeczkę więcej obowiązków, zresztą bardzo odpowiedzialnych, związanych z prowadzeniem obrad Rady Miejskiej i kierowania pracami tejże rady w zakresie, jakim? Nie w takim w jakim on sam to ustali, ale w zakresie takim, w jakim wskaże mu na to przepis prawa i Rada w zakresie swojego działania. Dlatego uważam, że Komisja Skarg, Wniosków i Petycji na chwilę obecną nie jest w ogóle właściwą do rozpoznania tej skargi, skoro została ona skierowana i doprecyzowano to przez skarżącego, że on bezpośrednio kieruje to do Przewodniczącego Rady Miejskiej i chce, żeby Przewodniczący Rady Miejskiej tą skargę rozpoznał. Rada Miejska już na pewno nie jest w tym momencie właściwą, żeby 
w jakikolwiek sposób rozpoznawać skargę na radnego. W mojej ocenie nie jest nawet możliwe podjęcie uchwały o pozostawieniu bez rozpoznania takiej skargi dlatego, że przyjęcie takiej uchwały wskazywałoby na właściwość jednak rady do jej rozpoznania, a tu tej właściwości nie ma i w tej sytuacji w mojej ocenie skarga powinna być przekazana przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji bezpośrednio do Przewodniczącego Rady Miejskiej celem poinformowania o właściwym toku postępowania i jak wyglądają tego typu kwestie. No i oczywiście Pan Przewodniczący może i powinien odpisać skarżącemu, że nie jest właściwym do oceniania radnych. Może ich dyscyplinować w pracy związanej na zasadzie zwołania posiedzenia, czy na zasadzie związanej z funkcjonowaniem, pracą komisji. Tutaj z kolei nie ma żadnego ale. Pan Przewodniczący swoje obowiązki wypełnił – komisję zwołał, komisja odbyła posiedzenie. 
A Pan Przewodniczący Rady Miejskiej nie może oceniać radnego jako Przewodniczący. Może to czynić jako człowiek, może to czynić jako inny radny, ale na pewno nie z punktu widzenia Przewodniczącego, no bo on nie jest od tego, nie jest do tego powołany, nie posiada do tego żadnych kompetencji, żeby oceniać radnych, niezalenie od tego z jakich oni opcji politycznych pochodzą. 
Przewodnicząca Iwona Skocka – bardzo dziękuję Panu Robertowi Wajlonisowi za zabranie głosu w tej sprawie i wyrażenie opinii. Wobec powyższego proponuję przyjąć następujące stanowisko, które skierujemy do Przewodniczącego Rady Miejskiej: 
Stanowisko Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 
w sprawie skargi na Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej Sebastiana Matthesa
Mimo wezwania z dnia 29 maja 2024 r. do dookreślenia do kogo kierowana jest skarga, tj. czy do Przewodniczącego czy do Rady Miejskiej w Chojnicach skarżący w wiadomości z dnia 29 maja 2024 r. nie wypełnił zobowiązania wynikającego z ww. pisma, a z jej treści można wywnioskować, iż skarżący podtrzymuje skargę. W związku z powyższym należy wskazać iż skarga nie wpłynęła do Rady Miejskiej, jako organu, zaś do Dr. Macieja Polasika, jako radnego pełniącego funkcję Przewodniczącego Rady Miejskiej. W związku z powyższym Przewodniczący Rady powinien poinformować skarżącego o nieprawidłowej procedurze wniesienia skargi. 
Komisja Skarg, Wniosków i Petycji 2 głosami „za” (jednogłośnie) przyjęła stanowisko w treści zaproponowanej przez Przewodniczącą Komisji.
[bookmark: _Hlk167878114]Przewodnicząca Iwona Skocka – dziękuję. Zamykam posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji. 
Na tym zakończono posiedzenie Komisji. 
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